mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Petrus, / filius quondam Iohannis macellarii, Iacobinus de Serra lanerius et Guilinus de Sancto Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXIX°, ind(ictione) V<sup>a</sup>, die / VIII decembris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

913

1292, dicembre 8, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua al notaio Loisio Calvo, cancelliere del comune di Genova, che agisce a nome e per conto del padre Rollando Calvo, un suolo su cui insiste una casa di quest'ultimo, oltre ad un terreno libero retrostante, per il canone annuo di 16 soldi.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 151 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: «Loysius Calvus»; in quello esterno, di mano trecentesca: «s. XVI»; di mano moderna: «1292, 8 dicembre».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Guillelmus et frater / Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Loysio Calvo notario, canzelerio communis Ianue, reccipienti / hanc locacionem nomine et vice Rollandi Calvi patris tui, solum sive terram dicti monasterii supra quam habet dictus pater tuus edificium unum domus cum / terra vacua que est retro dictum edificium ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum et cui solo et terre vacue coheret ante via, retro / murus civitatis, ab uno latere terra edificium domus Agnetis uxoris quondam Rolandini et terra vacua dicti monasterii, ab alio latere edificium Oberti de Garibaldo et / terra vacua dicti monasterii. Quod solum sive terram tibi reccipienti dicto nomine et successoribus dicti Rollandi nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus / pro infrascripta pen-

sione singulis annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infra-  
scriptis, concedentes tibi, reccipienti dicto nomine, et in te transferentes /  
omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere  
solet in solo conducto, ita ut dictus Rollandus et successores sui possit su-  
per / dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere in perpetuum.  
Cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superfi-  
ciarius habere solet tibi, reccipienti / dicto nomine, tradidisse dicto nomine  
confitemur, promitentes dicto nomine tibi, reccipienti dicto nomine, dic-  
tum solum et terram perpetuo dicto Rollando et successoribus suis permi-  
tere / habere et tenere et ipsum sive ipsam a dicto Rollando vel successori-  
bus suis non auferre nec pensionem augere, set ipsum solum et terram ipsi  
Rollando et successoribus suis / legitimate deffendere expensis propriis dicti  
monasterii, remissa ipsi Rollando et successoribus suis neccessitate denun-  
ciandi, alioquin si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, / libras viginti  
quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti  
dicto nomine promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad  
sic observandum / omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi recci-  
pienti dicto nomine pignori obligamus. Quod solum et terram tibi recci-  
pienti dicto nomine ut supra dicto nomine / damus, concedimus et tradimus  
tibi reccipienti nomine dicti Rollandi et successoribus suis pro pensione  
soldorum sexdecim ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio /  
infra octavam nativitatis Domini, ita tamen quod non liceat dicto Rollando  
nec successoribus suis dictum edificium sive ius sibi concessum transferre  
aliquo alienacionis / titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum  
religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut  
personam qui sive / que non sit subiecta iurisdicioni iudicis secularis nec in  
aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per dictum Rol-  
landum vel per / aliquem successorem suum dictum edificium sive ius sibi  
concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem,  
debeant solvi dicto monasterio sive / abbatii et conventui dicti monasterii  
singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio  
dicti edificii fiet, videlicet / singuli denarii duodecim pro qualibet libra per  
alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet,  
quod si precium / adiectum non esset in alienacione vel modicum precium  
in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis  
libris / valimenti dicti edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelli-  
gatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de /  
predictis contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram

recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur / dictum edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem / a die empconis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et reccipiet ab eodem. Acto quod si cesaretur per dictum Rollandum vel / successores suos a solucione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. Versa vice / ego dictus<sup>a</sup> Loysius, nomine dicti Rollandi, dictam terram et solum iure superficiario reccipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda / singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito dicto nomine vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / pro dicto monasterio per dictum Rollandum et successores suos singulares et universales sub pactis et modis suprascriptis et predicta omnia suprascripta / modo et forma suprascripta atendere et observare perpetuo per dictum Rollandum et successores suos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios / duodecim et non aliter dictum edificium sive ius in alium transferre nisi cum observacione predictorum et dare et solvere dicto monasterio pro pensione dicti soli / et terre per dictum Rollandum et successores suos in perpetuum soldos sexdecim ianuinorum infra octavam nativitatis Domini. Et si forte aliqua infamis persona inhone/ste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dicto edificio habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo postquam mihi vel dicto Rollando / nunciatum fuerit per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et singula dicto nomine promito vobis, reccipientibus nomine dicti monasterii, atendere, / complere et observare, alioquin si in aliquo de predictis contrafecero, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene vobis reccipientibus dicto nomine stipulantibus promito, / ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo et specialiter edificium / supradictum. Actum in claustro dicti monasterii. Testes presbiter Petrus, filius quondam Iohannis macellarii, Iacobinus de Serra lanerius et Guilinus de Sancto / Stephano. Anno dominice nativitatis M° CC° LXXXII°, ind(ictione) V<sup>a</sup>, die VIII decembris, inter nonam et vesperas.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue depennato Ro

1292, dicembre 8, Genova

*Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Giacomo de Serra lanerius un suolo su cui insiste una sua casa, oltre ad un terreno libero retrostante, per il canone annuo di 60 soldi.*

O r i g i n a l e [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 152 r.

Nel margine superiore, di mani trecentesche: « Iacobus de Serra »; « M<sup>o</sup> CCC XXX II est Iohannini Dominarum (Dominarum: *così*) »; « In perpetuum »; in quello esterno, di mano trecentesca: « Lb. III ». In calce al testo, di mano moderna: « 1292, 8 decembre ». In calce alla carta, di mano trecentesca: « XIII ».

¶ Nos frater Nicola, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Benedictus, frater Manuel, frater Balianus, frater Guilleminus / et frater Nicolinus, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, damus, cedimus ac tradimus et concedimus tibi Iacobino de Serra lanerio / ut superficiario a nativitate Domini proxime ventura im perpetuum solum sive terram dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus cum terra / vacua retro ipsum edificium et cui edificio et terre coheret ante via, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere edificium Bonaventure molinarii / cum terra vacua dicti monasterii, ab alio edificium Iohannis de Sancto Stephano et terra vacua monasterii locata Oberto Gaono. Quod solum sive terram / tibi et successoribus tuis nomine dicti monasterii im perpetuum damus, cedimus et concedimus pro infrascripta pensione singulis annis solvenda dicto monasterio sub / pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere / solet in solo conducto, ita ut tu et successores tui possis super dicto solo seu terra edificium domus habere et tenere im perpetuum. Cuius soli et / terre possessionem et utile dominium seu quasi quod superficiarius habere solet tibi tradidisse dicto nomine confitemur, promitentes dicto nomine tibi dictum solum / et terram perpetuo tibi et successoribus tuis permittere habere et tenere et ipsum sive ipsam a te vel successoribus tuis non

aufferre nec pensionem augere, set ipsum / solum et terram tibi et successoribus tuis legitime deffendere expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi et successoribus tuis neccessitate denunciandi, alioquin si / in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis, pro qua / pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram tibi ut supra dicto nomine / damus, concedimus et tradimus tibi et successoribus tuis pro pensione soldorum sexaginta ianuinorum singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam nativitatis Domini, / ita tamen quod non liceat tibi nec successoribus tuis dictum edificium sive ius tibi concessum transferre aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, / monasterium seu locum religiosum vel in aliquod hospitale seu in aliquam domum seu locum aut personam qui sive que non sit sub/iecta iurisdictioni iudicis secularis nec in aliquem militem aut servum et quocienscumque contigerit per te vel per aliquem successorem tuum dictum / edificium sive ius tibi concessum transferri in aliquam personam, collegium seu universitatem, debeant solvi dicto monasterio sive abbati et conventui dicti / monasterii singuli denarii duodecim de singulis libris precii quo vendicio seu alienacio dicti edificii fiet, videlicet singuli denarii duodecim / pro qualibet libra per alienantem et totidem per eum vel per eam in quem vel quam alienacio fiet, quod si precium adiectum non esset / in alienacione vel modicum precium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim debeant solvi de singulis libris valimenti dicti / edificii et iuris soli ut supra, salvo quod non intelligatur alienacio fieri pro eo quod transferatur in heredem et si in aliquo de predictis / contrafieret, ex tunc liceat dicto monasterio dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona in quam transferetur dictum / edificium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis et conductionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem a die / empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cessaretur per dictum Iacobinum / vel successores suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum et terram predictam recuperare et dicta locacio sit finita. / Versa vice ego predictus Iacobinus, dictam terram et solum iure superficiario recipiens a vobis nomine dicti monasterii pro dicta pensione solvenda / singulis annis dicto monasterio et sub pactis et modis suprascriptis, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere / a dicto monasterio per me et successores meos